
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 144 del 09/09/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 23 luglio 2010, n. 255
 
D.M. 21.12.2007 :”Spese per attività di programmazione e sorveglianza a tutela della salute umana”.
Piano Regionale: “Indicazioni per l’offerta di vaccino HPV in Puglia”. Liquidazione di euro 2.500.000,00
alle AA.SS.LL. Capitolo 711034. Esercizio finanziario 2010.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18 e s.m.i.;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 s.m.i.;
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;
 
 Vista le LL.RR. 31 dicembre 2009, n.34 e n.35;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28.07.1998 e s.m.i.;
 
 Visto il D.P.R. 22 febbraio 2008, n.161, art. 16, comma 3;
 
 Visto il D. M. 18.01.2008, n.40 di attuazione dell’art. 48/bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 602 recante
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni.
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 4 agosto 2009, n.1451;
 
 In Bari, presso la sede del Srvizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, sulla base
dell’istruttoria effettuata dal funzionario istruttore, confermata dal Responsabile di PO e dalla Dirigente
dell’Uff.1 riceve la seguente relazione:
 La Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e
Bolzano, ai sensi dell’art.8,comma 6 della legge 5 giugno 2003, nella seduta del 20 dicembre, n. 131, ha
approvato la proposta di Intesa sul documento “Strategia per l’offerta attiva del vaccino contro l’infezione
da HPV in Italia”.
 L’infezione da HPV è molto frequente nella popolazione; si stima, infatti, che oltre il 75% delle donne
sessualmente attive si infetti nel corso della propria vita con un virus HPV di qualunque tipo, ed oltre il
50% si infetti con un virus HPV ad alto rischio oncogeno.
 

1



 Con deliberazione di Giunta regionale n.245 del 26.02.2008 ad oggetto “Recepimento Atto d’Intesa
Stato-Regioni. Seduta del 20.12.2007: Strategia per l’offerta attiva del vaccino contro l’infezione da HPV
in Italia. Modifica del Calendario vaccinale regionale. Indicazioni alle AA.UU.SS.LL.”, la Regione Puglia,
in recepimento del citato Atto di Intesa, ha predisposto, avvalendosi del supporto tecnico della
Commissione Regionale Vaccini, il Piano regionale ad oggetto: “Indicazioni per l’offerta della
vaccinazione anti-HPV in Puglia”.
 
 Tale documento contiene utili indicazioni epidemiologiche, di incidenza, mortalità e programmi di
screening per la prevenzione del carcinoma della cervice, indicando come prioritaria la scelta del target
delle ragazze dodicenni (per il 2008, le appartenenti alla coorte di nascita del 1997, che abbiano
compiuto 11 anni di età dal 1° gennaio al 31 dicembre 2008).
 
 Va precisato che, nell’agosto 2006, l’OMS ha pubblicato una guida per l’introduzione dei vaccini anti-
HPV, in cui viene sottolineato come in base alle evidenze disponibili le pre-adolescenti tra 9-13 anni di
età rappresentano il target primario della vaccinazione. La somministrazione prima dell’inizio dei rapporti
sessuali è infatti particolarmente vantaggiosa perché induce una protezione elevata prima di un
eventuale contagio con HPV.
 
 Obiettivo ministeriale della campagna vaccinale è il raggiungimento della copertura dell’85% del target
principale nel triennio 2008-2011.
 Allo scopo di sostenere le spese per la campagna vaccinale, per l’anno 2009, con DGR n. 1442 del
04.08.2009 la Giunta Regionale ha destinato la somma di euro 2.500.000,00 alle Aziende Sanitarie della
Regione Puglia.
 
 L’Osservatorio Epidemiologico Regionale, incaricato di coordinare i flussi vaccinali delle AA.SS.LL., ha
trasmesso - con nota mail del 23 aprile 2010 ad oggetto “Avanzamento programma vaccinale HPV e
dati di copertura vaccinale al 31.12.2009”, acclarata al protocollo del Servizio PATP al n.ro
AOO152/8572 del 3.5.2010 - i dati delle coperture vaccinali anti-HPV della Regione per l’anno 2009.
 
 Si ritiene pertanto necessario procedere all’impegno e liquidazione alle AA.SS.LL. pugliesi della somma
di euro 2.500.000,00, quale sostegno alla campagna vaccinale anti HPV per l’anno 2009.
 
 Il criterio di ripartizione della somma di euro 2.500.000,00, come riportato in tabella, avviene in base al
numero totale dei soggetti di popolazione femminile attualmente residenti nel territorio della Regione
Puglia, secondo i dati ISTAT, appartenente alla coorte di nascita del 1998 e che ha compiuto 11 anni di
età dal 1° gennaio al 31 dicembre 2009.
Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n.28 e successive
modificazioni ed integrazioni
- Bilancio: Autonomo
- Anno: 2010
- Residui: passivi 2009
- U.P.B. SPESA: 5.7.1
- Capitolo di spesa:711034
- Importo complessivo da Liquidare: euro 2.500.00,00
- Determina di Impegno: n. 325 del 27.10.2009
- Numero di impegno : n. 1 del 02.11.2009
- Causale della liquidazione: Spese per il sostegno alla campagna vaccinale anti HPV per l’anno 2009;
- Creditori:
 ASL BT Via Fornaci 201, Andria P.I. 06391740724 cod SIOPE 1538

2



 ASL BA Lungomare Starita 6, Bari P.I. 06534340721 cod SIOPE 1538
 ASL BR Via Napoli 8, Brindisi P.I. 01647800745 cod.SIOPE 1538
 ASL FG Piazza Libertà 1, Foggia P.I. 03499370710 cod.SIOPE 1538
 ASL LE Via Miglietta 5, Lecce P.I. 04008300750 cod.SIOPE 1538
 ASL TA V.le Virgilio 31, Taranto P.I. 02026690731 cod.SIOPE 1538
 
 CODICI IBAN:
 ASL BT Via Fornaci 201, Andria IT 34Y054 2404297 000000000 203
 ASL BA Lungomare Starita 6, Bari IT 57X054 2404297 000000000 202
 ASL BR Via Napoli 8, Brindisi IT 59S054 2404297 000000000 194
 ASL FG Piazza Libertà 1, Foggia IT 65W055 8415700 000000014 001
 ASL LE Via Miglietta 5, Lecce IT 68L010 3016002 000000215 921
 ASL TA V.le Virgilio 31, Taranto IT 32S01L0 3015801 000000706 982
- Modalità di pagamento: art. 82 co.1 lett. b, L.R. n. 28/2001.
Dichiarazioni e/o attestazioni:
a) la spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità all’articolo 80 della vigente legge di
contabilità regionale n. 28/2001 ed è certa, liquida ed esigibile;
b) l’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica indicata all’articolo 48/bis
del DPR n. 602/1973, in quanto Enti pubblici;
c) esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
 
 Visto di attestazione disponibilità Finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA
TERRITORIALE PREVENZIONE
 
• sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal
responsabile della P.O. e dalla Dirigente dell’Ufficio 1;
• richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
 per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato
 
• di liquidare la somma di euro 2.500.000,00 in favore delle AA.SS.LL. per lo svolgimento dell’offerta
attiva e gratuita della vaccinazione anti-HPV in Puglia dei soggetti di popolazione femminile attualmente
residente nel territorio della Regione Puglia appartenente alla coorte di nascita del 1998 e che ha
compiuto 11 anni di età dal 1 gennaio al 31 dicembre 2009, di cui al Piano regionale “Indicazioni per
l’offerta della vaccinazione anti HPV in Puglia”, giusta D.G.R. n. 245 del 26.02.2008;
 

3



• di stabilire che il criterio di ripartizione della somma di euro 2.500.000,00, come riportato in tabella,
avviene in base al numero totale di soggetti di popolazione femminile attualmente residenti nel territorio
della Regione Puglia, secondo i dati ISTAT, appartenente alla coorte di nascita del 1998 e che ha
compiuto 11 anni di età dal 1° gennaio al 31 dicembre 2009:
• che la complessiva somma di euro 2.500.00,00 trova imputazione sul capitolo 711034 del Bilancio di
Previsione per l’Esercizio finanziario 2010 che presenta la necessaria disponibilità;
 
• di autorizzare il Settore Ragioneria della Regione Puglia a provvedere al pagamento della somma di
euro 2.500.000,00 in favore delle Aziende Sanitarie Locali della Regione Puglia, cod. Gestionale SIOPE
1538;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il Dirigente di Servizio
dott. Fulvio Longo
 
_________________________

4


